滕行审发〔2022〕3号

滕州市行政审批服务局

关于报送2021年行政事业单位国有资产情况的

报告
滕州市财政局：

为加强行政事业单位国有资产管理，完善行政事业单位资产基础信息，夯实资产管理工作基础，根据滕财资〔2022〕7号《关于转发<山东省财政厅关于做好2021年度全省行政事业性国有资产报告的通知>文件》要求，我单位组织开展了2021年度行政事业单位资产报表编报及信息统计分析工作，通过数据治理、资产清查盘点、数据填报、审核分析等步骤，进一步夯实资产报表数据质量，目前该项工作已顺利完成。现将资产报表、填报说明及信息分析报告呈上，请审查。

特此报告。

附件：

1.2021年滕州市行政审批服务局国有资产报表

2.2021年滕州市行政审批服务局国有资产报表填报说明

3.2021年滕州市行政审批服务局国有资产报表分析报告

滕州市行政审批服务局

2022年2月16日

附件1：

附件2：

2021年度行政事业性国有资产报表填报说明提纲
一、数据填报口径
本地区、本部门应纳入2021年度行政事业性国有资产报表（以下简称资产报表）填报范围的行政事业单位共3个，实际上报单位1个。
二、数据审核情况
（一）审核情况。
1.核实性审核。本地区、本部门全表审核后核实性问题提示共2条，涉及1个单位。

主要指标（政府会计制度负债合计）期末数与期初数增减变动超过10%进行提示,提示核实性错误，主要原因是2021年政务服务中心智能化升级改造项目中含有大量固定资产。

 HYPERLINK "http://zc.sdcz.cn:8033/ZCNB2021/gzbb_bottom/javascript:void(0);"
主要指标（政府会计制度资产合计）期末数与期初数增减变动超过10%进行提示,提示核实性错误，主要原因是2021年其他应付款较多；

2.基础数据审核。
主要指标（政府会计制度流动资产）期末数与期初数增减变动超过20%，主要原因是见习岗财政负担部分于2021年11月申请返还。

主要指标（政府会计制度非流动资产）期末数与期初数增减变动超过20%，主要原因是2021年政务服务中心智能化升级改造项目中含有大量固定资产。
主要指标（政府会计制度固定资产原值）期末数与期初数增减变动超过20%，主要原因是2021年政务服务中心智能化升级改造项目中含有大量固定资产。

主要指标（政府会计制度无形资产原值）期末数与期初数增减变动超过20%，主要原因是2021年政务服务中心智能化升级改造项目中含有无形资产。
主要指标（政府会计制度货币资金）期末数与期初数增减变动超过20%。主要原因是，货币资金中含有其他货币资金14064.40，为预算外党建展室经费。

负债合计占资产合计超过20%，主要原因是2021年其他应付款较多；主要原因是2021年其他应付款较多。
主要指标（无形资产净值）期末数与期初数增减变动超过20%，主要原因是2021年政务服务中心智能化升级改造项目中含有无形资产。

主要指标（净资产）期末数与期初数增减变动超过20%，主要原因是资产和负债均有变动。

主要指标（负债合计）期末数与期初数增减变动超过20%，主要原因是2021年其他应付款较多。

固定资产期末账面合计原值较期初账面数原值增减大于10%，主要原因是2021年政务服务中心智能化升级改造项目中含有大量固定资产。
无形资产期末账面合计原值较期初账面数原值增减大于10%，增幅较高，主要原因是2021年政务服务中心智能化升级改造项目中含有无形资产。
固定资产原值。期末数与12月月报期末数不一致，主要原因是12月月报因为时间紧，按照11月财务报表填制。
固定资产累计折旧。期末数与12月月报期末数不一致，主要原因是12月月报因为时间紧，按照11月财务报表填制。
在建工程。期末数与12月月报期末数不一致，请核实后填写说明。主要原因是12月报因为时间紧，按照11月财务报表填制。

无形资产原值。期末数与12月月报期末数不一致，主要原因95000为其他计算机软件，与配套固定资产不可分离，故年底改为固定资产。
无形资产累计折旧。期末数与12月月报期末数不一致，主要原因95000为其他计算机软件，与配套固定资产不可分离，故年底改为固定资产。
货币资金。期末数与12月月报期末数不一致，请核实后填写说明。主要原因是12月月报因为时间紧，按照11月财务报表填制。
非流动资产。期末数与12月月报期末数不一致，主要原因是12月月报因为时间紧，按照11月财务报表填制。
本年：资产合计。期末数与12月月报期末数不一致，请核实后填写说明。主要原因是12月月报因为时间紧，按照11月财务报表填制。

流动资产。期末数与12月月报期末数不一致，请核实后填写说明。主要原因是12月月报因为时间紧，按照11月财务报表填制。

负债合计。期末数与12月月报期末数不一致，请核实后填写说明。主要原因是12月月报因为时间紧，按照11月财务报表填制。
净资产。期末数与12月月报期末数不一致，请核实后填写说明。主要原因是12月月报因为时间紧，按照11月财务报表填制。
3.与国有企业财务会计决算对比审核。不涉及。

4.与政府部门财务报告对比审核。本地区、本部门报送资产报表的单位中，有0个单位未纳入政府部门财务报告；纳入本地区、本部门政府部门财务报告的行政事业单位（不含企业化管理事业单位）有0个未报送资产报表。

5.与部门决算对比审核。本地区、本部门资产报表重点资产房屋、车辆、单价50万元（含）以上的通用设备和单价100万元（含）以上的专用设备，与部门决算相关数据对比，无差异。
（二）对报表指标、审核公式和分析表的设置建议。
1.对报表指标设置的建议。无

2.如有不适用的审核公式，请列出并说明修改意见。无

3.本地区、本部门自行增加的审核公式，请列出并说明设置依据。无

三、其他说明情况

无

附件3：

2021年滕州市行政审批服务局国有资产报表分析报告

为适应向全国人大常委会报告国有资产管理情况工作的要求，根据《行政单位国有资产管理暂行办法》（财政部令第35号）、《事业单位国有资产管理暂行办法》（财政部令第36号）和《行政事业单位国有资产报告制度》等有关规定，现对我单位本年度资产总体、配置、使用、处置以及收益情况等分析报告如下：

一、单位基本情况
截至2021年12月31日，我单位滕州市行政审批服务局编制人数84人，年末实有人数82人，较上年度减少2人。

二、行政事业单位国有资产基本情况

（一）资产总体情况

截至2021年12月31日，我单位资产总额（账面净值，下同）635.59万元，较上年增长11%。负债总额284.50万元,较上年增长2041.18%。净资产351.08万元,较上年减少37.23%。

1.资产分布情况

我单位行政单位国有资产635.59万元，占100%；事业单位国有资产0.00万元，占0%，其中执行民间非营利组织会计制度的社会团体国有资产0.00万元，占0%。

2.资产构成情况

流动资产3.00万元，较上年减少99.19%，占资产总额0.47%；固定资产630.84万元，较上年增长213.1%，占资产总额99.25%；在建工程0.00万元，较上年减少0%，占资产总额0%；长期投资0.00万元，占资产总额0%；无形资产1.75万元，较上年增长1745334%，占资产总额0.27%；公共基础设施0.00万元，占资产总额0%；政府储备物资0.00万元，占资产总额0%；文物文化资产0.00万元，占资产总额0%；保障性住房0.00万元，占资产总额0%。

3.固定资产构成情况

土地、房屋及构筑物0.00万元，占固定资产的0%（其中，房屋0.00万元，占固定资产的0%）；通用设备620.86万元，占98.42%（其中，车辆0.00万元，占0%，单价50万（含）以上（不含车辆）设备42.00万元，占6.66%）；专用设备4.86万元，占0.77%（单价100万（含）以上设备0.00万元，占0%）；文物和陈列品0.00万元，占0%；图书档案0.00万元，占0%；家具、用具、装具及动植物5.13万元，占0.81%。

（二）具体管理情况

1.资产配置情况

2021年度，我单位配置固定资产486.74万元（账面原值，下同）。从资产类别分析，配置土地、房屋及构筑物0.00万元，占0%；配置通用设备483.38万元，占99.31%；配置专用设备0.00万元，占0%；配置文物和陈列品0.00万元，占0%；配置图书档案0.00万元，占0%；配置家具、用具、装具及动植物3.36万元，占0.69%。从配置方式分析，新购480.70万元，占98.76%；调拨6.04万元，占1.24%；接受捐赠0.00万元，占0%；置换0.00万元，占0%；其他方式新增0.00万元，占0%。

我单位配置无形资产1.76万元。从资产类别分析，配置专利0.00万元，占0%；配置非专利技术0.00万元，占0%；配置土地使用权0.00万元，占0%；配置计算机软件1.76万元，占100%。从配置方式分析，新购1.76万元，占100%；调拨0.00万元，占0%；接受捐赠0.00万元，占0%；置换0.00万元，占0%；其他方式新增0.00万元，占0%。

我单位配置在建工程0.00万元。

2.资产使用情况

（1）资产自用情况。

截至2021年12月31日，我单位自用固定资产793.74万元，占账面固定资产总额的100%，其中，在用793.74万元，占账面固定资产总额的100%；闲置0.00万元，占账面固定资产总额的0%；待处置（待报废、毁损等）0.00万元，占账面固定资产总额的0%。自用无形资产1.76万元，占账面无形资产总额的100%；其中，在用1.76万元，占账面无形资产总额的100%；闲置0.00万元，占账面无形资产总额的0%；待处置（待报废、毁损等）0.00万元，占账面无形资产总额的0%。

（2）出租出借情况。

截至2021年12月31日，我单位出租出借资产0.00万元，占资产总额的0%。其中，流动资产0.00万元，占资产总额的0%；固定资产0.00万元，占资产总额的0%；无形资产0.00万元，占资产总额的0%；在建工程0.00万元，占资产总额的0%；其他资产0.00万元，占资产总额的0%。

2021年度新增出租出借资产0.00万元。其中，流动资产0.00万元，占0%；固定资产0.00万元，占0%；无形资产0.00万元，占0%；在建工程0.00万元，占0%；其他资产0.00万元，占0%。

（3）对外投资情况。

截至2021年12月31日，我单位对外投资总额0.00万元。其中，短期投资0.00万元，出资资产账面原值0.00万元；长期债券投资0.00万元，出资资产账面原值0.00万元；长期股权投资0.00万元，出资资产账面原值0.00万元。

2021年度新增对外投资0笔，账面原值0.00万元。其中，短期投资0笔，账面原值0.00万元；长期债券投资0笔，账面原值0.00万元；长期股权投资0笔，账面原值0.00万元。

3.资产处置情况

2021年度，我单位处置资产0.00万元。从资产类别分析,流动资产0.00万元，占0%；固定资产0.00万元，占0%；无形资产0.00万元，占0%；长期投资0.00万元，占0%；在建工程0.00万元，占0%；其他资产0.00万元，占0%。从处置形式上分析，出售出让转让0.00万元，占0%；无偿调拨（划转）0.00万元，占0%；对外捐赠0.00万元，占0%；置换0.00万元，占0%；报废报损0.00万元，占0%；货币性资产损失核销0.00万元，占0%，其他方式0.00万元，占0%。

4.资产收益情况

2021年度，我单位出租出借资产收益0.00万元，其中，流动资产收益0.00万元，占0%；固定资产收益0.00万元，占0%；无形资产收益0.00万元，占0%；在建工程收益0.00万元，占0%；其他资产收益0.00万元，占0%；往期出租出借资产收益0.00万元，占0%。对外投资收益0.00万元，其中，短期投资收益0.00万元，占0%；长期债券投资收益0.00万元，占0%；长期股权投资收益0.00万元，占0%。资产处置收益0.00万元，其中，本期处置资产收益0.00万元，占0%；往期处置资产收益0.00万元，占0%。

（三）重点资产情况

1.土地资产情况

截至2021年12月31日，我单位土地账面面积0.00平方米，账面原值0.00万元，账面净值0.00万元。从使用状况分析：在用0.00平方米，占0%，出租出借0.00平方米，占0%，闲置0.00平方米，占0%，待处置0.00平方米，占0%。

本年度新增0.00平方米，账面原值0.00万元。

2.房屋资产情况

截至2021年12月31日，我单位房屋账面面积0.00平方米，账面价值0.00万元，其中，办公用房面积0.00平方米，占房屋的0%；业务用房面积0.00平方米，占0%；其他用房面积0.00平方米，占0%。从使用状况分析：在用0.00平方米，占0%,出租出借0.00平方米，占0%,闲置0.00平方米，占0%,待处置0.00平方米，占0%。

本年度新增账面面积0.00平方米，账面原值0.00万元；本年度处置账面面积0.00平方米，账面原值0.00万元。

3.车辆资产情况

截至2021年12月31日，我单位车辆账面数量1辆，账面原值20.40万元，账面净值0.00万元。从使用状况分析：在用1辆，占100%，出租出借0辆，占0%，闲置0辆，占0%，待处置0辆，占0%。

本年度新增车辆0辆，账面原值0.00万元；处置车辆0辆，账面原值0.00万元。

4.在建工程情况

截至2021年12月31日，我单位账面在建工程0.00万元，其中，在建0.00万元，占0%；停建0.00万元，占0%；建成未使用0.00万元,占0%；已投入使用0.00万元，占0%；（未转固年限大于6个月0.00万元，占0%）。

本年度新增0.00万元，处置0.00万元。

（四）资产绩效情况
截至2021年12月31日，我单位固定资产成新率为75.61%；公共基础设施成新率为0%；保障性住房成新率为0%。

三、资产管理工作情况的成效及经验
1、资产管理体制和制度建设方面。根据内控制度要求，建立健全资产管理制度，合理配备并节约有效地使用资产，提高资产使用效率，保障资产的安全完整。管理和使用坚持统一领导、分级管理、责任到人和物尽其用的原则。

2、运行机制和管理方式。研究资产管理信息系统，实现对资产的动态监管。资产管理由办公室负责并安排专人负责登记监督，由负责信息维护的工作人员按照资产交付验收制度进行。

四、资产管理工作存在的问题及原因

（一）资产管理体制机制方面。一是思想认识不到位，一些单位依然存在重“钱”轻物、重购置轻管理的思想，资产管理意识淡薄，管理缺少主动性，监管缺乏力度；资产管理过程不规范、不严谨，造成了资产的闲置、浪费甚至丢失等现象的发生。二是管理制度不健全，责任落实不到位，缺少统一的协调和管理机构，有时无法对资产的变动及时作出相应调整，影响资产的安全完整性；有些制度未及时修订完善，不适应新的管理需求，对资产管理、使用、处置都造成影响。三是缺少对资产管理的监督考核机制，导致监督力度和考核问责力度不足，约束性不强，无法发挥正向激励和反向激励作用。

（二）资产配置方面。资产管理与预算管理相结合机制有待进一步完善。我区预算管理模式仍然是以投入控制为重点，即在部门预算编制中偏重于控制投入，对单位部门现有国有资产存量关注较少；在预算执行中，着重按照预算规定的项目和数额执行，以控制超支为管理重点，难以对国有资产存量实行全面管理。

（三）资产使用方面。部分单位资产账实不符、资产损失等遗留问题仍未根本解决，主要原因:一是问题发生年代较久、人员更替频繁，按现行法律法规,无法提供合法、合规的处理依据；二是部分单位解决历史问题主动性不强，畏难现象仍然存在。我区有些单位资产管理人员由其他岗位人员兼任，专业知识相对较低，日常管理跟不上，加上单位资产内控管理不健全，造成固定资产账实不符现象时有发生。

（四）资产处置方面。一是资产管理人员流动性较大，资产管理基础工作薄弱。个别单位在资产信息系统中资产类别登记和账务处理不规范，资产处置不及时入账，不及时办理核销手续等，影响到单位资产情况的真实反映。二是资产管理监督仍需加强。由于人员短缺、制度建设不足等方面的原因，资产核算不规范，无法如实反映资产的实有数量、价值和正确履行基本的会计计量活动，也就无法行使其核算职能和监督职能。

（五）资产绩效方面。对新形势下行政事业资产绩效管理制度研究不够。随着我区事业单位分类改革的推进，单位在转企改制，成立投融资平台过程中，出现的新生问题，对新形势下资产管理制度研究不够。按照健全“归属清晰、权责明确、保护严格、流转顺畅”的现代产权制度要求，下一步我们将加强新形势下行政事业资产绩效管理制度研究工作。

五、对管理中存在问题的整改措施
一是加强对相关人员业务知识的培训，提高他们看家理财的本领。各部门资产管理人员是固定资产的直接管理人员，对固定资产的管理负有重要的责任，如果由于其业务素质不高，使固定资产在管理时发生损失，是万万不该的。所以，除了加强财会人员的业务知识培训，也要对行政部门的相关人员进行定期的培训，加强以会计法、会计制度、固定资产管理办法等有关行政单位的财政文件制度为主要内容的培训，使相关管理人员熟练掌握资产管理中的规定和要求，不断更新知识，从而提高对固定资产管理的认识。

二是切实加强固定资产报废处理工作。根据国家国有资产管理局关于《行政事业单位国有资产处置管理实施办法》，对一些长期不能使用或报废的固定资产，按有关规定和权限进行清理、处置。注销其固定资产原值和固定资产卡片，并及时进行账务处理。

三是进一步加强和充实资产管理部门的人员力量，加大培训力度。每年组织资产管理人员进行政策培训，集中学习资产管理办法、处置办法及配置标准等有关文件，进一步熟悉有关政策规定，提高工作水平。

六、加强资产管理工作的建议
1、增强监管意识，认真落实资产管理责任。充分认识到管好用好国有资产的重要性，把国有资产管理作为一项重要内容，列入本单位工作目标。明确单位主要领导为全面责任人、分管领导为主要责任人、使用部门负责人为直接责任人的三级管理责任制。应根据资产的不同类别，规定相应管理部门及责任人，并与部门责任人和直接责任人签订资产管理协议，定期考核责任履行情况。固定资产的责任人是资产管理科室，一要建立资产使用登记制度，明确使用人；二要建立资产定期盘点制度，关心资产的存量状况。
2、健全内控制度，规范内部管理行为。应建立健全内部监督和约束机制，尤其在固定资产管理、采购等方面，要加强内部控制，分离不相容岗位，严格支出审批、资产处置、采购及付款等环节的审批手续。对内控制度执行情况要由专门的机构或人员定期或不定期地进行检查。充分发挥单位内部审计和财务监督在资产管理中的作用，发现问题，严格追究相关人员责任，从而把国有资产管理纳入制度化、规范化的轨道。
3、加强资产管理信息系统管理。一是要把固定资产的台帐管理纳入到单位日常工作监管范围，要指定专人负责；二是要充分运用软件的信息功能，通过查询系统、报表输出、使用部门、存放地点、登记日期等单项信息查询，使单位及时掌握固定资产的动向及使用情况。三是要实现固定资产总账、明细账与资产管理信息系统的一致，固定资产如有变动，要及时登记相关账薄和信息系统，确保信息的统一。
4、建立固定资产管理清查核对制度。财务科、办公室与资产使用科室之间要加强信息沟通，每年末，由办公室组织人员对单位固定资产进行清查盘点，摸清家底，资产盘盈或盘亏按管理权限上报审批或审核备案，做到帐证、账实、账账相符，达到“以查促管”目的。